
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.497  1 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023Diário oficial Belém, Sexta-feira,
04 de Agosto de 2023

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXIII DA IOE
133º DA REPÚBLICA

Nº 35.497

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ......................................................................................................................................................- PÁG. 04

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.497 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: : José Maria Tapajós
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: : Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ozorio Adolfo Goes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Dr. Wilson Luiz Alves Ferreira (Interino) 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.497  3 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Márcio Tavares de Sousa
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: José Alexandre Buchacra Araújo 
Tel.: 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Wagne Costa Machado
Tel.: (91) 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Hélio Leite da Silva
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.497 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 4 DE AGOSTO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 8.611, de 3 de abril de 2018;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 93, de 9 de maio de 2019;
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 9.886, de 3 de abril de 2023; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/586356,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, do Conselho Estadual de Política Indigenista do Estado do 
Pará (CONSEPI/PA), os representantes a seguir relacionados:
REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS DO ESTADO DO PARÁ:
Casa Civil da Governadoria do Estado
Titular: Arthur Houat Nery de Souza
Suplente: Arthur Calandrini Azevedo da Costa
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas do Estado do Pará (SEPI)
Titular: Valbetânio Barbosa Milhomem
Suplente: Puyr dos Santos Tembé
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP)
Titular: Geraldo Magela da Silva Falcão Júnior
Suplente: Raphael Lobão Cecim
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)
Titular: Veraneize dos Anjos Alves
Suplente: Haieny Nazaré Reis Santos
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD)
Titular: Maria do Perpétuo Socorro Garcia Castro
Suplente: Patrícia Dias Barbosa Castelo Branco
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS)
Titular: Haydeé Marcia de Souza Marinho
Suplente: Waldilena Assunção
Secretaria de Estado de Cultura (SECULT)
Titular: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Suplente: Patrícia Gonçalves da Silva
Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA)
Titular: Tatiane Raiol Peralta da Rocha
Suplente: Eliene dos Santos Rodrigues
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca (SEDAP)
Titular: Heloísa Helena Batista Figueiredo
Suplente: Jorge Luiz Coelho Magalhães
Companhia de Habitação do Estado do Pará (COHAB)
Titular: Wendell Santos Gomes
Suplente: Viviany Cardoso Ribeiro Furtado
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará (EMATER)
Titular: Thiago Augusto de Carvalho Leão
Suplente: Jorge Augusto Macedo de Souza
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará (IDEFLOR-BIO)
Titular: Jocilete de Almeida Ribeiro
Suplente: Crisomar Raimundo da Silva Lobato
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
(SEASTER)
Titular: Inocêncio Renato Gasparim
Suplente: Luiz Carlos Figueiredo da Silva
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia (SEDEME)
Titular: Carlos Augusto de Paiva Ledo
Suplente: Mauro Rodrigues Barbalho
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica (SECTET)
Titular: Edilza Joana Oliveira Fontes
Suplente: Maria Lúcia Langbeck Ohana de Terras do Pará (ITERPA)
Titular: Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bitencourt
Suplente: Sócrattes Martins Araújo de Azevedo
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL)
Titular: Vitor Augusto da Silva Borges
Suplente: Luiz André Moraes Santos Júnior
Universidade do Estado do Pará (UEPA)
Titular: Joelma Cristina Parente Monteiro Alencar
Suplente: Aline da Silva Lima
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ)
Titular: Jamir Júnior Paraguassu Macedo
Suplente: Adriele Carolina Franco Cardoso
REPRESENTANTES DOS POVOS INDÍGENAS:
Regional Oriximiná
Titular: Luís Carlos de Oliveira
Suplente: Celson Rodrigues de Souza Wai Wai
Titular: Juventino Persirina Kaxuyana
Suplente: Ângela Amanakwa Kaxuyana
Regional Belém
Titular: Antônia América Santos Reis
Suplente: Magno Kamiran Oliveira Souza Tembé

Titular: Valdeci Tembé
Suplente: Antônio Santana Dias Tembé
Regional Novo Progresso
Titular: Doto Takak Ire
Suplente: Mydjere Kayapó Mekrangnotire
Regional Itaituba/Jacareacanga
Titular: Giandrea Kaba Munduruku
Suplente: Claudete Saw Munduruku
Titular: Adaílsio Kirixi Munduruku
Suplente: Karo Jepom Munduruku
Regional Marabá/Tucuruí
Titular: Ubirajara Nazareno Sompré
Suplente: Welton Jhon Oliveira Suruí
Titular: Tuxati Jonkahyni Jankankrati Parkatejê
Suplente: Concita Guaxipiguara Sompré
Titular: Raimundo dos Santos Assurini
Suplente: Waitahoa Assurini
Regional Altamira
Titular: Bebere Tekameiti Xikrin
Suplente: Jair Chipaia Mendes
Titular: Leilane Jacinto Pereira
Suplente: Luiz Gonzaga Xipaia de Carvalho
Regional Santarém
Titular: Auricelia dos Anjos Fonseca
Suplente: Aurilene dos Anjos Fonseca
Titular: Anderson Castro de Sousa
Suplente: Adenilson Alves de Sousa
Regional São Félix do Xingu
Titular: Bepnhoti Atydjare
Suplente: Patikore Kayapo
Titular: Bepdja Kayapo
Suplente: Baykayry Kayapo
Organização Indígena: Federação dos Povos Indígenas do Estado do Pará (FEPIPA)
Titular: Alessandra Korap Silva
Suplente: Ronaldo Nunes Ramos
Organização Indígena: Coordenação das Organizações Indígenas da Ama-
zônia Brasileira (COIAB)
Titular: Sikune Alcione Kaxuyana Tiriyo
Suplente: Mônica Reis Tembé
Organização Indígena: Articulação dos Povos Indígenas do Brasil (APIB)
Titular: Ednaldo Tembé
Suplente: Pepkrakte Jakukreikapiti Ronore Konxarti
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Política Indigenista do Estado 
do Pará (CONSEPI/PA), os representantes a seguir relacionados:
REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS DO ESTADO DO PARÁ:
Casa Civil da Governadoria do Estado
Titular: André Ramy Pereira Bassalo
Suplente: Luã Gabriel dos Santos
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas do Estado do Pará (SEPI)
Titular: Puyr dos Santos Tembé
Suplente: Ubirajara Nazareno Sompré
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP)
Titular: Rafhael Lobão Cecim 
Suplente: Miguel Ângelo Sousa Corrêa
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)
Titular: Veraneize dos Anjos Alves
Suplente: Liliane da Cunha Chipaia
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD)
Titular: Waldileia da Luz Corrêa
Suplente: José Osmar da Silva Ramos
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS)
Titular: Haydeé Márcia de Souza Marinho
Suplente: Ivan Modesto Moreira Júnior
Secretaria de Estado de Cultura (SECULT)
Titular: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Suplente: Patrícia Gonçalves da Silva
Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA)
Titular: Tatiane Raiol Peralta da Rocha
Suplente: Eliene dos Santos Rodrigues
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca (SEDAP)
Titular: Thiago Augusto de Carvalho Leão
Suplente: Victor Tiago da Silva Catuxo
Companhia de Habitação do Estado do Pará (COHAB)
Titular: André João Brandão Quaresma
Suplente: Wendell Santos Gomes
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará (EMATER)
Titular: Alan Péricles Amaral dos Santos
Suplente: Cristiane Fonseca Costa Correa
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará (IDEFLOR-BIO)
Titular: Cláudia Maria Carneiro Kahwage
Suplente: Crisomar Raimundo da Silva Lobato
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda (SEASTER)
Titular: Inocêncio Renato Gasparim
Suplente: Luiz Carlos Figueiredo da Silva
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia (SEDEME)
Titular: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Suplente: Carlos Augusto de Paiva Ledo
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica (SECTET)
Titular: Washington Berg Sena Corrêa 
Suplente: Evandro José Ferreira Neves Júniorde Terras do Pará (ITERPA)
Titular: Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bitencourt
Suplente: Sócrattes Martins Araújo de Azevedo
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL)



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.497  5 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

Titular: José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Suplente: Deyvid Henrique Marques de Lima
Universidade do Estado do Pará (UEPA)
Titular: Joelma Cristina Parente Monteiro Alencar
Suplente: Aline da Silva Lima
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ)
Titular: Jamir Júnior Paraguassu Macedo
Suplente: Graziela Soares de Oliveira Cervinski
REPRESENTANTES DOS POVOS INDÍGENAS:
Regional Oriximiná
Titular: Luís Carlos de Oliveira
Suplente: Celson Rodrigues de Souza Way Way
Titular: Juventino Persirina Kaxuyana 
Suplente: Ângela Amanakwa Kaxuyana
Regional Belém
Titular: Antônia América Santos Reis
Suplente: Magno Kamiran Oliveira Souza Tembé
Titular: Valdeci Tembé
Suplente: Antônio Santana Dias Tembé
Regional Novo Progresso
Titular: Doto Takak Ire
Suplente: Mydjere Kayapó Mekrangnotire
Regional Itaituba/Jacareacanga
Titular: Giandrea Kaba Munduruku 
Suplente: Claudete Saw Munduruku
Titular:  Adailsio Kirixi Munduruku
Suplente: Karo Jepm Mundurukubá/Tucuruí
Titular: Concita Guaxipiguara Sompré
Suplente: José Urubatan Sompré
Titular: Tuxati Jonkahyni Jankankrati Parkajetê 
Suplente: Hakakwyi Lima Haraxare
Titular: Raimundo dos Santos Assurini
Suplente: Waitahoa Assurini
Regional Altamira
Titular: Bebere Tekameiti Xikrin 
Suplente: Jair Chipaia Mendes
Titular: Leilane Jacinto Pereira
Suplente: Luiz Gonzaga Xipaia de Carvalho
Regional Santarém
Titular: Auricelia dos Anjos Fonseca 
Suplente: Aurilene dos Anjos Fonseca 
Titular: Anderson de Castro Sousa 
Suplente: Adenilson Alves de Sousa
Regional São Féliz do Xingú 
Titular: Bepnhoti Atydjare
Suplente: Patikore Kayapo
Titular: Bebdja Kayapo 
Suplente: Baykayry Kayapo
Organização Indígena: Federação dos Povos Indígenas do Estado do Pará (FEPIPA)
Titular: Ronaldo Nunes Ramos 
Suplente: Elizângela Melo de Castro
Organização Indígena: Coordenação das Organizações Indígenas Brasilei-
ras (COIAB)
Titular: Sikune Alcione Kaxuyana Tiriyo 
Suplente: Mônica Reis Tembé
Organização Indígena: Articulação dos Povos Indígenas do Brasil (APIB)
Titular: Ednaldo Tembé
Suplente: Pepkrakte Jakukreikapiti Ronore Konxarti
Art. 3º Os representantes ora nomeados cumprirão mandato de 2 (dois) anos.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE AGOSTO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO Nº 3.254, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
Altera o Decreto Estadual nº 3.245, de 2 de agosto de 2023. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III e V, da Constituição Estadual; 
D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto Estadual nº 3.245, de 2 de agosto de 2023, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art.1º-A Fica mantido o funcionamento normal da rede estadual de ensino 
na cidade de Belém nos dias 8 e 9 de agosto de 2023, não se aplicando o 
disposto no art. 1º deste Decreto aos servidores lotados na Secretaria de 
Estado de Educação (SEDUC) e Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET)”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE AGOSTO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO*
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: 
autorizar CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS, Reitor da Universidade do Es-
tado do Pará - UEPA, a viajar para África do Sul, no período de 21 de agosto 
a 2 de setembro de 2023, a fim de participar “parcialmente da comitiva 
que realizará missão internacional, dada a relevância do propósito da vi-
sita junto  a Associação Brasileira dos Reitores das Universidades Públicas 
Estaduais e Municipais – ABRUEM”, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, ILMA PASTANA FERREIRA, Vice-Reitora.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JULHO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.487, de 28 de julho de 2023.

Protocolo: 971381


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2023-08-04T20:44:31-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




